Mud mihi orthographiae genus improbatur, quo vocabula diversae significationis confunduntur, ut hic *dilectis* et *delectis*.

Ubi] *Ut* *Bavaric.* *unus* *Britann.*

Sma studia] *Studia sua* 1. 3. 7. 8. 13. 23. 24. 25. 54. LAG. Taurin. 1. et Romana.

Omnem vos habetis] *Omnem habetis* 18. 86. pr. m. LAG.

Ut] *Ubi* 43. LAG.

Perditissimis] *Perditis.* 9. LAG.

Ac vestram] *Ac per vestram* 2. 4. 6. 10. 11. 18. 20. 21. 25. sec. m. 43. 86. 25. sec. m. 67. 69. 75. LAG. Accedunt codd. Lambini, *Bavaricus*, *uterque Barber.* *septem Britann.* *Garatonianus*, et cod. C. Stephani. *Et per vestram* Taurin. 2.

Recreemur] *Requiescamus* 2. 11. 23. 21. var. 25. var. LAG. et Taurin. 2. in var.

Duobus] *De vobis* 1. 3. 9. 54. pr. m. 6. var. *De nobis* 24. pr. m. LAG. *De vobis* Romana. Cum a *Bavarico* absit vox *duobus*, tum in *duam* spuriā iudicavit *Garatonitus*. Admissa vero lectione *nobis iudices*, sequetur *Ciceronem* non tantum se ipsum adiunxisse *Milioni*, verum etiam *iudicibus*, atque toti optimatum generi; iam magis oratorium est clientis causam cum pluribus, maxime vero cum *iudicibus* communicare.

Iudicea laboriosius] *Labor. iud.* 24. 70. 95. LAG.

Magis exercitum] *Quid magis ex.* 4. 24. LAG. *Exercitatum* Romana, et Taurin. 2. ex corr.

Præsiorum] *Beneficiorum* 6. 20. LAG.

Suppliciorum] *Exitiorum* 1. 3. 13. sec. m. 68. 69. 70. 71. 72. 81. 85. 88. 95. Omitt. 7. 24. *Iudiciorum* 54. LAG. *Exitiorum* Romana, et Ignota. Voces *exitiorum* et *suppliciorum* permutari sane nequeant; varietas ergo lectionis ab interpretatione profecta est. *Exitiorum* exquisitus est et rarius, idque habent editiones fere omnes ante Lambinianam. Contra *suppliciorum* tritum quidem et vulgare est, optime tamen legitur in oratione, qua crimen homicidii a cliente depellitur; ei favent codices fere omnes, iisque diverse familiae.

**Equidem]** *Et quidem* 1. 2. 3. 4. 7. 8. 10. 11. 13. 18. 21. 23. 25. 43. 54. 65. 86. 97. editionesque praeter 92. LAG. His adde utrumque Taurin. Roman. et Ign. Sed *Equidem* confirmant Quintilianus VIII. 6. et Servius ad I. Aen. 148. Barberinus *Equidem ego, cum Cicero, non secus ac Virgilius, equidem ponat pro ego quidem.*

**Ceteras tempestates]** *Ceteras etiam tempestates* 54. LAG. *Tempestates ceteras* Taurin. 2.

**Quia semper]** *Ita* 1. 2. 3. 7. 8. 10. 11. 13. 18. 21. 23. 24. 25. 43. 54. 86. 97. 6. sec. m. LAG. Accedunt codices Lambini, Erfurtensis, Bavar. quatuor Britan. Taurinensis uterque, et Romana editio. Tantis auctoritatibus permotus lectionem vulgatam *quod semper mutavi.*

**Sed etiam]** *Sed ne etiam* 67. 68. 69. 75. 88. LAG. et Ignata. Quare Garatonius coniicit scriptum fuisse *sed ne gloriam*, ut *ne positum fuerit pro ne quidem*; nihil tamen minat.

**Infringendam]** *Refringendam* 95. LAG. et Romana.

**Rebusque]** *Rebus Codices*, exceptis 18. et 86. pr. m. Editiones praeter 92. LAG. Accedunt Bavaricus, uterque Barb. sex Britanici, Garatonianus, uterque Taurin. Romana, Ignata. Tamen encliticam sensus postulat.

**Omnibus]** Omitt. 18. 86. pr. m. LAG. unus Britann. et Palatinus tertius.

**Huius]** *Eius* 4. 6. pr. m. 20. 65. 67. 73. 75. LAG. et Garatonianus. Male, praecedit enim *in hac causa.*

**Defensionem]** *Defensionem opitalari* 7. LAG.

**Abutemur]** *Arbitremur* 1. 4. 7. 13. pr. m. 21. 23. 25. 43. 54. 65. 97. *Arbitremur opus esse* 9. 54. sec. m. LAG. *Arbitremur Taurin.* 2. ex var. Taurin. 1. ex corr.

**Factas]** *Facta sunt* 43. *Esse factas* 92. LAG. Cum 92. consentit Erfurtensis. Ernestius ita interpungebat *non abutemur, nisi oculis videritis ins. M. a Cl. factas: nec deprecaturi etc.* Mihi vero cum Garatonio videtur prior diajunctionis pars *Nisi oculis videritis . . . nec deprecaturi etc., cui respondet altera Sin illius insidiae . . . tum denique obsecrabo.*

*Ciceronis fragm.*

O o

**Multa propter]** *Propter multa* 2. 86—6. 11. 13. a sec. m. LAG.

**Accedit Bavanicus,** quem planiorem ordinem praeoptavit Garatonius.  
**Ut si mors]** *Ut mors* 10. *Ut quia mors* 6. sec. m. 18. pr. m. 25.  
var. 86. 73. LAG. Cum 6. consentiunt cod. Lambini, Barber. pri-  
mus. Sed *quia* ab interprete est.

**Pop. Rom.]** *Reip.* 25. 86. pr. m: LAG.

**Sed si illius]** *Sin illius* 73. 93. LAG. Contra codicum atque anti-  
quarum editionum auctoritatem recentiores scripserunt *Sin*, cum  
*sed si probum esset.*

**Obsecrabo]** *Obsecro* 6. 20. LAG.

**Obtestaborque]** *Obtestorque* 6. 20. 43. 68. 75. 88. LAG. et Ignota.

**III. Orationem]** *Rationem* 4. 9. 13. 65. LAG.

**Nostrae quaestionis]** *Vestrae quaestionis* 43. 73. LAG. Accedunt  
Bavanicus et codex Modii, quam lectionem amplexus est Garato-  
nius; haec enim iudicium erat quaestio de criminibus disceptan-  
tium, qua in reos inquirebatur; *vestrae quaestionis* legitur etiam  
in pari loco pro Cluentio 58. Addere quoque poterat V. Cl<sup>us</sup> lo-  
cum infra 8. *reliquum est, iudices, ut nihil iam aliud quaerere de-  
beat, nisi, uter utri insidias fecerit.* Sed cum in quaestione in-  
stituenda orator se praebeat comitem Iudicibus, recte etiam no-  
strae scribi potest; quemadmodum infra 5. est *novam quaestionem  
nunc nullam haberemu s*

**Videntur ea mihi esse refutanda]** *Videntur esse refutanda* 25. 54.

*Videntur esse ea ref.* 43. *Vid. ea mihi esse ref.* 13. sec. m. *Vid.  
ea esse referenda* 97. LAG. Cum cod. 13. consentit Taurin. 1. ex  
var. Coloniensis etiam addit *mihi.*

**Quae et in Senatu]** *Quae in Senatu* codd. omnes, et editiones, praet-  
er 92. LAG. Copulam tamen et habent codices a Grutero com-  
memorati.

**Ab inimicis]** *Saepe ab inimicis* Codd. praeter 2. 7. 43. Edd. praet-  
er 73. 92. LAG.

**Saepe iactata sunt]** *Ab improbis saepe iactata sunt* 1. 3. 4. 6. 7.  
10. 11. 13. pr. m. 21. 23. 24. 25. 54. 65. 68. 70. 71. 72. 81. 85.  
88. 95. *Saepe ab improbis saepe iactata sunt* 43. *Improbis saepe*

*iactata sunt.* 67. 75. *Ab improbis iactata sunt* 9. 18. 20. 86. 97. *Codex* 6. lectionem Gruteri variantis loco exhibit LAG. *Ab inimicis saepe iactata sunt, et ab improbis in concione, et paullo codices* Gruteri. *Et in concione saepe ab improbis Erfurtens. Bavar. Pithoeanus, Werdensis, quos Graevius sequitur.*

**Ab improbis]** Omitt. Codd. omnes praeter 8. 13. Edd. praeter 73. 92. Codex 6. vulgatum variantis loco exhibit. LAG. Vulgaris lectio *quae in Senatu saepe ab inimicis, ab improbis saepe iactata sunt, et in concione etiam paullo ante etc.* erat perturbatissima. Equidem cum Grutero, Graevio, Ernestio, aliquis secutus sum codices Germanos. Garatonius iurans in verba codicis Modiani [T. V. Facis criticae Gruter. p. 102] edidit: *Videntur ea mihi esse refutanda, quae et in Senatu saepe ab inimicis iactata sunt, et in concione ab improbis, et paullo ante etc.*

**Et paulo]** *Etiam paulo* Codd. omnes, praeter 13. 43. et in 6. ex var. Edd. praeter 67. 68. 75. 92. LAG. Ab editionum numero exime quoque Ignoram.

**Errore]** Ita 70. 71. 72. 73. 81. 85. 95. Atque ex codd. 86. pr. m. et 25. var. Ceteri *terrore* LAG. Accedit Barb. primus, codex C. Stephani. Veterum editionum lectionem revocavit Garatonius post Lallemandum. Errores utique, non terrores, refutantur. Terrorem novae formae novi iudicii Tullius supra n° 1. depulerat ab animis iudicium. Iam, quando multa iactabantur in foro, quibus homicidam omnino morte perimendum esse statueretur, Orator hunc errorem refutat, ne iudices a causa aberrent.

**Venit]** *Veniat* 43. LAG. Erfurtensis, et Bavanicus.

**Esse fas]** *Fas esse* Codices, praeter 11. sec. m. 70. 71. 72. 81. 85. 95. *Fas [omisso esse]* 67. 68. 69. 75. 88. LAG. Cum editione 67. consentit Ignota.

**Occisum esse fateatur]** *Occisum fateatur* Codices, praeter 7. 86; tum editiones 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 75. 88. LAG. Desideratur quoque verbum esse in Barber. primo a sec. m. in Barber. 2. cod. Car. Steph. quinque Britann. Garatoniano, utroque Taurin. in Ig-

nota, et in Quintiliano IV. 2. p. 324. V. 11. p. 429. Eo tamen subtalo, ut ait Garatonius, clausulae numerus aures pon implet.

Disputant] *Obiciunt* 7. 8. 10. 13. pr. m. 21. var. 24. 25. 43. var. 54. *Disputant obiiciunt* 23. LAG. *Obiiciunt* Taurin. 1.

Esse intersectam] Ita codices praeter 1. 3. 13. sec. m. 24. Editiones 67. 68. 69. 70. 71. 72. 75. 88. LAG. Ceteri enim libri legunt intersectam esse. Nostra lectio est in Erfurtensi, Pithoesno, Bavario, utroque Barber. Garatoniano, utroque Taurinensi, Ignota, et sine varietate in Quintiliano p. 439.

An] *Anne* 67. 69. 75. LAG.

Solere omnino] *Omnino solere*. 43. LAG.

Omnino esse] *Id omn. esse* 67. 69. 75. *Omn. id esse* 95. LAG.

Recte ac] Omitunt 3. 68. 69. 70. 88. LAG. et Ignota.

Existimatis] *Existimetis* 67. 68. 69. 75. 88. LAG. et Ignota.

In concione seditione] *Sed in conc.* 73. LAG.

Respondit] *Responderit* Bavanicus.

Ille Servilius] Deest ille in 9. LAG.

L. Opimius] *L. ille Opimius* 24. pr. m. 54. pr. m. LAG.

Causa etiam fictis] *Causa fictis* Codices omnes, et impressi, praeter 92. *Factis* 1. *Effectis* 18. 86. LAG. *Etiam* est in Bavario, Saxonico, Taurin. 1. et Quintiliano l. c. p. 440. Lectio *effectis*, quam exhibent quoque Britannici duo coauit ex *et fictis*; particula vero *et compendiose* scripta erat pro *etiam*.

Prodiderunt] *Tradiderunt* 9. 54. LAG. Unus Britannicus, et uterque Barber.

Hominum sententiis] Desunt, spatio relicto in 9. *Omnium sententiis* 6. 20. LAG. Vox hominum incommoda videbatur P. Fabro II. Semestr. 25. p. m. 382. eandemque delebat Popma ad Varron. VI. L. L. p. 551. Bip. Sed est in libris omnibus, et apud Quintil. l. 1.

Divina] *Humana*. 65. 67. 69. 71. 72. 75. 95. LAG. Barber. pr. Taurin. 2. ex var. deteriores Quintiliani codices, vide enim Fahrum l. l. et Burmannum p. 440; quam madosam lectionem luculentissime refutatam a Lambino revocavit Lallemandus.

Defenderet] Ita codices, praeter 4. 6. 20. 65—95, qui legunt *defenderit* LAG. *Defenderet* est in Saxonico, Bavarico, utroque Barber. Garatoniano, utroque Taurinensi, Romana, in Quintiliano V. 14. p. 485. probante Spaldingio. Vide quae adnotavi ad Orat. pro Tullio 51.

Gladium nobis] *Nobis gladium* 11. et 86. sec. m. 73. LAG.

III. Illud est non] *Illud non* 9. 13. 97. 67. 75. LAG. Britannici quatuor.

Militaris] *Militum* 9. LAG. Vox *militaris* spuria visa est Ernestio. Contra Garatonius adducit locum VI. Philipp. 5. *tribuni militares*, qui in exercitibus Caesaris duobus fuerunt. Valerius quoque scribit *tribunum militum a manipulario milite caesum*. Tribunam appellat Plutarchus [in Mario 14] C. Lusium, consentiente Valerio Max. VI. 1. 12. et Quintiliano III. 11. p. 293. Nomen militiae Valerio est C. Plotius, Plutarcho Trebonius, Quintiliano Arancus.

Eius imperatoris] Omitt. *eius* 18. 86. pr. m. LAG.

Summus vir] Codices seu scripti seu editi, praeter 4. et 86, qui legunt *vir summus* LAG. *Summus vir* etiam est in Garatoniano, Barber. 2. utroque Taurinensi, Romana, et Quintiliano V. 11. pag. 440.

Inferri] Ita codices, praeter 4. 6. pr. m. 13. sec. m. 20. 65. et edit. 92. qui exhibent *adferri* LAG. *Inferri* Bavarus, Barber. pr. tres Britann. codices Lambini et Fabricii, uterque Taurin. et Romana.

Nullo pacto] *Nullo modo* 2. 11. LAG;

Enim] Ita 13. var. 71. 72. 73. 81. 85. 95. Ergo 67. 68. 69. 70. 75. 88. Ceteri igitur LAG. *Igitur* Bavar. cod. Steph. uterque Barber. Garatonianus, Britannici, uterque Taurinensis, Romana. Ergo Ignota. Verum, ut ait Garatonius, maxima est ipsius Ciceros auctoritas, qui haec sua recitans in Oratore cap. 49: sribit: *Est enim, indices, haec non scripta, sed nata lex.* Neque ex antecedentibus inferri potest hanc esse legem naturae; sed ideo vita defensio denegari ac puniri non debet, quia legem hanc natura constituit.

- Iudices]** Omitt. 65. 67. 69. 75. *Est igitur non scripta haec sed 65.*  
...LAG.
- Verum]** *Verum etiam Codices, praeter 4.—13. sec. m. Editiones,*  
... *praeter 71. 72. 73. 81. 85. 95. LAG.*
- Ipsa]** Omitt. 18. 20. 86. pr. m. LAG.
- Vim, si in]** *Vim in 1. 3. 4. 6. 7. 8. 10. 11. pr. m. 13. pr. m. 20.*  
... *25. pr. m. 65. Editiones, praeter 92. Vim et in 2. 9. 11. sec.*  
... *m. 18. 21. 23. 24. 25. sec. m. 43. 54. 86. LAG. Vim in uterque*  
... *Taurin. Romana, et Ignota.*
- Iubent]** *Volunt 6. var. 7. 18. var. 24. 25. var. 86. LAG. et Taurin. 1.*  
... *Non modo hominem]* *Non hominem 6. pr. m. 20. 73. corr. LAG.*  
... *et Coloniensis. Manutius [ad c. 19. pr. Quint.] Lambinus, Grute-*  
... *rus; et Garatonius ad h. l. probe viderunt, electa voce modo, vim*  
... *orationis augeri; quod enim prius est positum, ita deprimitur, ut*  
... *alterum, quod sequitur, magis emineat. Tamen vulgata est pro-*  
... *babilis. Innuitur lex Cornelia de sicariis.*
- Sed esse]** *Sed etiam 7. pr. m. 65. LAG. et Taurin. 1.*
- Occidendi]** *Necandi 1. 6. 20. LAG.*
- Qui sui etc.** *Qui telo esset usus sui defendendi causa telo usus esse*  
... *non hominis occidendi causa telum habuisse indicaretur. 13. LAG.*
- Habuisse telum iud.]** *Telum hab. iud. 1. 3. 9. 10. 54. 73. LAG.*
- Maneat in causa]** *Man. in sententia 8. LAG.*
- V.9 Caedem in qua]** Ita 43. 92. *Ceteri caedem qua LAG. Sed in ex-*  
... *hibent Bavanicus, Erfurtensis, duo codd. Gruteri, unus Britann.*
- Quoties]** *Quotiens codices, praeter 43. editionesque primae LAG.*
- Aut summum]** Ita 18. sec. m. *Aut ad summum 1. 3. 6. sec. m.*  
... *7. 9. 24. 86. Ceteri libri ad summum LAG. Aut ad summum*  
... *Barber. pr. quatuor Britann. Romana. Aut quinque Taurin. 1.*
- Ceteri ad summum,** quod a Tulliana latinitate abhorrente probe in-  
... telligens Gronovius emendavit ac summum. Rectius ad codicem  
... fidem Garatonius aut summum; sic enim pro Quint. 25. *biduo, aut sum-*  
... *num triduo: II. in Verr. 52. unum aliquem diem, aut sum-*  
... *num biduum: III. 87. duo milia viam, aut summum tria; vi-*  
... *de et XIII. ad Attic. 21 — V. ad Divers. 21.*

**Probarent]** *Probaverunt* 65. LAG.

**Quotidie]** *Cotidie* 13. 21. 65. 97. 88. sic saepius LAG.

**Quod ego vellem]** *Quod vellem* 1. 7. 9. 23. 24. 54. LAG.

**Decernere]** *Re decernere* codices, praeter 4. 8. 9. 18. 54. 65. 86. pr. m. Editiones, praeter 71. 72. 73. 81. 92. 95. *Rem decernere* 4. *Me decernere* 54. pr. m. LAG. *Re decernere* uterque Taurin. Roman. Ignota, ut mendum latissime propagatum fuerit.

**Quam aut propter magna]** Garatonius addidit *aut ex* Bavarico, duobus Fabric. Lambinianis, Barber. sec. et duobus Britannicis. His adde Taurinensem primum. Quae omissio ex alia omissione profecta est. Nam, teste Lagomarsino, *Quam aut propter officiosos labores legunt* 2. 4. 6. pr. m. 8. 9. 10. 11. 13. pr. m. 20. 21. 23. 43. 54. 65. 97. 75. quibus adde Garatonianum, unum Britanp. et Taurinensem sec.

**Hos officiosos]** Ita 6. sec. m. 18. 86. 73. 92. *Officiosos hos* 1. 3. 7. 24. 69. LAG. Cum 6. consentiunt Erfurtensis, Bavar. Britannici tres, et Taurin. 1. ex var. Cum 1. facit Romana.

**Appelletur ita sane]** *Appellatur ita sane* 6. pr. m. *Appellatur: sit ita sane* 97. *Appelletur; sit sane* 4. LAG.

**Moerorem]** *Dolorem moerorem* 18. 24. 86. LAG.

**Ac luctum]** *Nec luctum* 4. 65. *Aut luctum* 25. LAG.

**Cuius]** *Cum* 2. pr. m. 6. pr. m. 20. LAG. et Taurin. 1. ex var.

**Senatui potestas]** Hunc locum *Senatui* tribuunt Erfurtensis et Bavaricus, quibus octo Britannici videntur accedere. Vulgo *Cuius enim Senatui de illo incesto etc.* Vocem *Senatui* omittunt 18. 24. 86. pr. m. Lagomarsiniani, et unus Britannicus.

**Senatus factam esse decrevit]** *Fact. ess. Sen. decr.* 9. 54. LAG.

**Nulla vis unquam]** *Vis nulla nunquam* 9. 54. LAG.

**Non contra]** *Nisi contra* 6. pr. m. 20. *Et non* 97. LAG. *Contra Taurin.* 2.

**Illa defensio]** *Ulla defensio* 2. 3. 6. sec. m. 7. 11. sec. m. 13. 18. 24. 25. sec. m. 86. pr. m. Editiones, praeter 85. 92. LAG. *Illa est in* Bavar. Barber. sec. septem Britan. Garatianus, codd. Gru-

teri et Graevii, Taurinensi 2. *Non enim est solum illa defensio Romana.*

Dies quo] Ita 13. sec. m. 73. Ceteri dies in quo LAG.

Ille quo] *Ille qua* 2. *Ille q. Ille in quo* 24. LAG.

Caius] Plerique codices mendose exhibent *Graius*, *Gravis*, *Graves*, *Caius Anius*, *G. Annius*, *Gn. Annius* LAG.

Aut quo arma] *Aut arma* 8. 13. pr. m. 75. LAG.

Saturnini . . . vulnerarunt] *Saturnini non etiamsi e rep. oppressa sunt*, *remp. tamen non vulnerarunt* Codices omnes; praeter 97, qui legit *Saturnini non etsi e rep. tamen non vulnerarunt*. Excipe etiam codicem 86, qui a prima manu habet *non etiamsi esset resp. oppressa*, *remp. t. n. vuln.*, a secunda autem *non etiamsi e rep. sunt oppressa*. Sunt aliae, sed leves, diversitates; sic. Cod. 9. pro *etiamsi* habet *etsi*; pro *si e rep.* legitur *sine repub.* in 6. pr. m. 20, *si est rep.* in 18, *si de rep.* in 4. cui accedit edit. 75. Codicibus omnino consonant edd. 68. 69. 88., at in 67. et 92 omittitur *non post Saturnini*. Nec praetermittendi sunt codd. 9. 54. qui legunt *non tamen remp.*; cod. 20. omittit negationem *non ante vulnerarunt* LAG. Nec meliora dant codices a Garatonio laudati; nec placet textus Ernestii nisi vero *aut ille dies, in quo Ti. Gracchus . . . aut quo arma Saturnini, etiamsi e rep. oppressa sunt, rempublicam tamen non vulnerarunt*. Evidem secutus sum lectionem Garatonii, sed probabiliorem expecto a codicibus.

Ego ipse decrevi] *Ego decrevi* 18. pr. m. 86. LAG.

In Appia] Omitt. 20. *In Appia via* 7. 13. sec. m. *Via Appia* 13. pr. m. 18. sec. m. 24. 86. sec. m. 73. *In Appiam* 86. pr. m. 97. LAG. *In via Appia* Taurin. 1.

Quod sentiebat] *Quae sentiebat* 9. 54. LAG.

Nunc nullam] Omitt. *nunc* 43. LAG. et Bavar. atque Erfurt.

Ut veteribus] Codices omnes, praeter 86, habent *ut tuentibus*, *vel intuentibus*. Ipse quoque 86. hoc lectionis monstrum pro variante in ora exhibet. Codices 6. et 18. a sec. m. corriguntur; cod. 25. sinceram habet in margine lectionem LAG. Nec meliora dant uterque Taurin. et Romana. Recte Ignota veteribus.

Postulante nescio quo] *Nescio q. postul.* 18. 24. 86. LAG.

Omnium me flagitia] Ita 1. 3. 6. sec. m. 7. 18. 24. 68. 86. 88. 92.

*Me omnium flagitia* 67. 69. In ceteris desideratur *me* LAG. Ad-  
dunt etiam *me* Saxonius, Erfurt. Bavanicus, Taurin. 1. Romana,  
et Ignota.

Proferre] *Referre* 6. pr. m. 20. LAG.

Empta] *Inepta* codices, praeter 43. qui habet *epta*, 23. *incepta*, 21.  
*incepta* ex variante, 25. *adepta* ex var. Editiones 67. 68. 75. 88.  
*inepta*. LAG. *Inepta* Pith. Erfurt. codex C. Steph. uterque Bar-  
ber. Garatonianus, septem Britann. uterque Taurin. Romana, et  
Ignota. *Adepta* unus Britann. *Empta* Asconius et Bavanicus.

VI. Sua et de] *Sua de* 18. 23. 24. 86. pr. m. LAG.

Et de causa] *Et causa* 86. pr. m. LAG.

Occisus est] *Occisus esset* codices omnes, praeter 9. qui legit *est*,  
et 54. qui vocabulum omittit. LAG. *Esset* uterque Taurin. et Ro-  
mana. *Fuit* Ignota. Recepit lectionem *est magis ad finem mendo-*  
*so esset*.

Paret] Ita 73. 92. *Apparet* 24. Ceteri *paret* LAG. *Paret* uterque  
Taurin. Roman. Ignota. *Paret* Saxonius, Erfurt. Bavanicus, pro-  
bantibus Lambino, Graevio, Lallemando, Ernesto, et Garatonio.  
*Quod verbi genus sollempne est in his locutionibus.*

Vidit igitur etiam] Ita 18. 24. 73. 92. *Vidit tamen etiam* 43. Ce-  
teri *vidit etiam* LAG. Lectionem a me receptam confirmant codd.  
Lambini, Erfurt. Bavar. Taurin. 1., atque probarunt Graevius, Lal-  
lemandus, Heumannus, et Garatoni.

Quod nisi] *Qui nisi* 4. 65. LAG.

Vidisset] *Audivisset* 4. *Iudicasset* 7. LAG.

Eum qui] *Qui* 6. sec. m. 8. 13. LAG.

Nec vobis] *Neque vobis* 2. 9. 11. 54. 73. LAG.

Literam] *Licentiam* 1. 3. 6. 7. 20. 86. *Causam* 9. 54. LAG. *Li-*  
*centiam* Romana.

Oporteret] *Oporteat* 25. sec. m. 86. LAG.

Tribuendum putarit] Ita 18. sec. m. 24. 13. var. 92. *Putetur* 6.

Ciceronis Fragm.

P p

pr. m. 20. *Ceteri paret LAG. Patarit codd. Fabricii, Erfurten-sis, Bavar. quatuor Britann. Taurin. 1. ex corr.*

VII. Domi] *Domui. 1. Ceteri domi LAG. Domui Saxonius, et Bavari-cus. Quam genitivi formam usurparunt Ciceronis aequales M. Varro, et P. Nigidius, Gellio referente IV. 16, quibus C. Caesar addendus. Lege Garatonium ad h. l.*

M.] Omitt. codd. et edd. praeter 73. et 92. LAG. Habet Taurin 1. *Occisus est nihil] Occisus nihil 7. 4. 54. pr. m. LAG.*

Quaestio etc.] *Nulla condita a Senatu decreta sunt 67. 69. 75. 65. sec. m. LAG.*

Decreta a Senatu est] *dec. est a Sen. 10. 54. A Senatu decreta 43. LAG.*

Luctum] *Luctus 67. 69. 75. LAG.*

Illa nocturna vis] *Noct. illa vis 6. 20. 97. LAG.*

Illata] *Allata 1. 2. 3. 8. 9. 10. 11. 13. 18. pr. m. 21. 25. 43. 65. pr. m. 86. LAG. et uterque Taurin. Bavar. duo Britann. Garatonianus, et Romana.*

Quis tum] *Et quis tum 43. Quis 4. 65. LAG. Et quis ita veteres pro Ecquis.*

Gemuit] *Ingemuit 24. 67. 69. 73. LAG. et codd. Lambini, quod re-cepit Lambinus et Garatonius.*

Omnes esse cuperent] *Omnes cuperent 7. 8. 18. 24. 86. LAG. et unus Britannicus, quod Garantonio arridet.*

Expectatam] *Spectatam 1. 3. 23. 24. pr. m. 54. pr. m. Expetendam 4. Spectandam 6. pr. m. 20. sec. m. Esse spectandam 20. pr. m. Expectandam 65. 67. 68. 75. 88. LAG. Cum cod. 1. facit Taurin. 1. et Romana. Expectandam Ignota.*

Mortem] *Mortem dicimus 6. pr. m. 20. LAG.*

Num igitur] *Non igitur 43. LAG.*

Intersit] *Interest 6. pr. m. 20. LAG.*

Summorum atque] *Summ. virorum atque 6. sec. m. 86. LAG. et unus Britann.*

Iisdem et poenis] *Ita 2. 4. 92. Ceteri libri iisdem poenis. LAG.*

Teneatur] *Tenetur 1. 3. 97. Teneantur 20. LAG. Tenetur Romana.*

Iudice Garatonio, superius *intersit* concedentis est, hoc *tenetur adseverantis esset; sed vulgata minime contemnenda est.*

Parricida] *Patricida* 3. 4. 7. 9. 10. 13. 18. 21. 23. 25. 43. 54. 65. 86.

73. LAG. et codd. *Mennii atque Clerici, uterque Barb. Taurin. 1.*

Si] Omitt. codd. praeter 2. 18. 24. 86. 97. Editiones 67. 68. 69. 75.

88. LAG. Omittunt etiam cod. Steph. Garaton. uterque Barber. quatuor Britann. uterque Taurin. Romana, et Ignota.

Qui] Codices, praeter 18. 24. 86. 97. Editiones 67. 68. 69. 75. 88.

LAG. *Qui uterque Taurin. Roman. Ign. atque ceteri, qui omit- tunt particulam si. Nostra lectio Si qui est in Erfurt. et Pithoeano.*

Veteres enim tunc tantum scribebant *si quis*, quando sequebatur vox a vocali incipiens. Sic statim omnes libri *si quis humilem.*

Monumentis] *Monumento* 23. *Monumentis* 1. 71. 72. 81. 95. LAG.

Proinde] Ita 2. 4. 6. 8. 10. 11. 13. 18. 20. 21. 23. 25. 65. 86. 97. 73.

Ceteri *perinde* LAG. *Proinde* *Bavaricus, Garaton. quatuor Britann. Taurin. 1.* Quam lectionem probavit Garatoni*us.* Nam pro Quint.

14. *proinde quasi factum sit*, et alibi millies. Est vero *perinde* similitudinis proprium et aequalitatis adverbium; *proinde* consequentiae. *Proinde quasi refutationem notat eius rei, quae superius est posita, consequens alterius absurdæ, quae sequitur. Atque haec Garatoni*us.* Vide eiusdem permutationis exemplum paullo infra.*

Muniverit] *Muniverit* codices, praeter 4. 7. 9. 86. 73. LAG. *Muniverit* uterque Taurin. et Romana.

Appia via] *Via Appia* 6. 18. 20. 43. 65. 86. 97. LAG.

P. Clodius] Omitt. codices, et edd. praeter 92. LAG. At legitur in codd. Gruteri, in *Bavarico*, et duobus *Britannicis.* Taurin. 1. *Claudius.*

Illud] *Istud* 6. pr. m. 7. 20. 67. 68. 69. 75. 88. LAG. *Istud* Ignota.

Poeniendum] Revocavi veterem orthographiam, quam Erfurtensis, *Bavaricus, atque interdum 20. Lagom. servarunt. Vide Parcum Lex. crit. p. 943. Heinsium ad Virgil. XI. 381. Davisium et Wulfium I. Tuscul. 44. etc.*

Monumentis] *Monumentis* 1. 23. 86, et aliquot edd. LAG.

- Appiae]* *Appiae vias* 2. 11. sec. m. 86. sec. m. LAG.  
*Cruentata]* *Cruenta* 18. 65. 86. LAG.  
*Parricidae]* *Patricidae* 25. 73. LAG.  
*Illa]* *Illam codices, praeter* 6. pr. m. 9. 20. 24. 97. Editio 73. LAG.  
*Illam uterq.* Taurin. codices Lambini, Garaton. Barber. 2. a pr. m.  
tres Britann. et Romana. Praeter codicum auctoritatem, ipse quo-  
que contextus huic lectioni suffragatur; nam orator a via Appia ad  
templum Castoris, quod maius est, gradum facit.  
*Collocarunt]* *Collocavit* 4. 6. 20. 65. 67. 75. LAG.  
*Num quae]* *Nunquid* 43. *Nunquam* 7. 54. pr. m. 65. LAG. *Num  
qua* Saxon. et Barber. alter, quod Garatonio probatur. *Vel* in no-  
stro palimpsesto legi *si quae*.  
*Si res]* *Se res* 1. *Feres* 10. 11. pr. m. 21. 23. 43. 54. pr. m. 86. pr.  
m. 25. var. 97. var. *Fores* 6. pr. m. 20. LAG.  
*Vestibulo ipso Senatus]* *Vest.* *Sen.* 6. pr. m. 20. 65. LAG. *Vesti-  
bulo ille Senatus* Bavanicus.  
*Parabatur]* *Iam parabatur* 25. LAG.  
*Unus ille]* *Ille unus* 6. 18. 20. 54. 86. LAG.  
*Cecidisset]* Erfurtensis, codd. Lallemandi, et Taurin. 2. *Vulgo oc-  
cidisset.* Melius cohaerent haec; si Pompeius *cecidisset*, omnes  
gentes *concidissent*, h. e. simul *cecidissent*; ut primum *cadere* sit  
mori, deinde adfligi et everti, qua dilogia id efficitur, ut omnes  
simul gentes videantur interiturae. *Haec Garatonius.*  
*Nisi vero]* Ita 43. Ceteri *Nisi forte* LAG. *Nisi vero.* Erfurtensis,  
probantibus Ernesto, Schutzio, et Garatonio.  
*Proinde]* Ita codices, praeter 3. Iis adde 73. Ceteri *perinde* LAG.  
*Proinde* uterque Taurin. et Romana. *Vide nos paullo supra.*  
*Vindicentur]* *Judicentur* 1. 3. 4. 6. pr. m. 8. 9. 18. 20. 86. 68. LAG.  
*Ego ipse]* Ita 92. Ceteri *ipse* LAG. *Ego* adest in Erfurtensi, fa-  
cile colligitur ex *Bavarico ergo ipse*; quod receperunt Graevius,  
Ernestus, Schutzius, et Garatonius.  
*Et ex cruentis]* *Et cruentis* 9. 54. 70. 71. 72. 73. LAG.  
*Si me non]* *Nisi me* 9. 54. sec. m. *Nisi* 54. pr. m. *Si* 6. pr. m.  
20. LAG.

Vel mea] Ita 92. Ceteri *mea* LAG. Erfurtensis addit *vel*.

VIII. Profecto] Abest a codd. et edd. LAG. Ita legitur in Erfurt. et quinque Britannicis. Lambinus secutus codd. Fabricii adverbium *profecto* ante *iudices* posuit; Gruterus ante *causa* retraxit. Confer locum pro Flacco 22, *non est ita, iudices, non est profecto*.

Sapiens ... praeditus] Codices *Sapiens et alia quadam mente praeditus*. Excipe tamen 4. q. 54. qui omittunt *et*; cod. 13. et edd. 67. 68. 75. 88, in quibus est *alta*; cod. q. et ed. 92, in quibus legitur *quadam et divina*. LAG. Bavanicus habet uti in textu a me proposito; cum Bavarico faciunt duo codd. Lambini, et Erfurtensis, legunt tamen *et alta*. Additionem *et divina* ab Ernestio improbatam ita defendit Garatoni. *Divina quadam aptius est, quam alta quadam;* haec in Laelio q. coniungantur *nihil enim altum, nihil magnificum ac divinum suspicere possunt*. Mens, quum ad consilium et prudentiam eius hominis referatur, quem sapientissimum videri vult, non modo *alta*, quae, tamquam e specula, plus certe videat, verum etiam *divina* quadammodo dicenda fuit, quae sapientiae deorum proxima videatur; unde de Prov. cons. 16. *sapientes ac divini suistis*. Hunc cumulum summis laudibus Cicero adhibere solet, ut infra 33. *singulari, divina, et incredibili fide*, et I. de Orat. 38. *Antonii incredibilis quaedam, et prope singularis, et divina vis ingenii*; vide et pro Sext. 39.

Sibi illum] *Illum sibi* 6. 20. 65. 67. 68. 69. 75. 88. LAG. Accedit Ignota.

Delegit] *Elegit* 7. 65. 75. LAG.

Neque vero] *Neque enim* 9. LAG.

Legendis] *Legundis* 43. *Eligendis* 18. 24. 25. 86. LAG.

Neque enim hoc] *Neque hoc* 9. LAG.

Legendis] *Eligendis* 18. 25. LAG.

Cupisset] Ita codd. praeter 4, et Edd. praeter 70. 71. 72. 95. LAG.  
Accedunt codd. a Garatonio lecti, tum Taurinenses.

Continetur] *Contineretur* 92. LAG.

Bonis] *Multis* codd. et edd. praeter 92. LAG. *Bonis* est in Bavar. Erfurt. Werdensi, quibus unus Britannicus adcedere videtur.

notes, et in Quintiliano IV. 2. p. 324. V. 11. p. 429. Eo tamen subtato, ut ait Garatonus, clausulae numerus aures pon implet.

Disputant] *Obiciunt* 7. 8. 10. 13. pr. m. 21. var. 24. 25. 43. var. 54. *Disputant obiiciunt* 23. LAG. *Obiiciunt Taurin.* 1.

Esse intersectam] Ita codices praeter 1. 3. 13. sec. m. 24. Editiones 67. 68. 69. 70. 71. 72. 75. 88. LAG. Ceteri enim libri legunt *intersectam esse*. Nostra lectio est in Erfurtensi, Pithoesno, Bavario, utroque Barber. Garatoniano, utroque Taurinensi, Ignota, et sine varietate in Quintiliano p. 439.

An] *Anne* 67. 69. 75. LAG.

Solere omnino] *Omnino solere* 43. LAG.

Omnino esse] *Id omn. esse* 67. 69. 75. *Omn. id esse* 95. LAG.

Recte ac] Omitunt 3. 68. 69. 70. 88. LAG. et Ignota.

Existimatis] *Existimatis* 67. 68. 69. 75. 88. LAG. et Ignota.

In concione seditiose] *Sed in conc.* 73. LAG.

Respondit] *Responderit* Bavaricus.

Ille Servilius] Deest ille in 9. LAG.

L. Opimius] *L. ille Opimius* 24. pr. m. 54. pr. m. LAG.

Causa etiam fictis] *Causa fictis* Codices omnes, et impressi, praeter 92. *Fictis* 1. *Effectis* 18. 86. LAG. *Etiam est* in Bavario, Saxonico, Taurin. 1. et Quintiliano l. c. p. 440. Lectio *effectis*, quam exhibent quoque Britannici duo coaluit ex *et fictis*; particula vero *et compendiose* scripta erat pro *etiam*.

Prodiderunt] *Tradiderunt* 9. 54. LAG. Unus Britannicus, et uterque Barber.

Hominum sententiis] Desunt, spatio relicto in 9. *Omnium sententiis* 6. 20. LAG. Vox *hominum* incommoda videbatur P. Fabro II. Semestr. 25. p. m. 382. eandemque delebat Popma ad Varron. VI. L. L. p. 551. Bip. *Sed est* in libris omnibus, et apud Quintil. l. 1.

Divina] *Humana*. 65. 67. 69. 71. 72. 75. 95. LAG. Barber. pr. Taurin. 2. ex var. deteriores Quintiliani codices, vide enim Fabrum l. 1. et Burmannum p. 440; quam madosam lectionem luculentissime refutatam a Lambino revocavit Lallemandus.

Defenderet] Ita codices, praeter 4. 6. 20. 65—95, qui legunt *defenderit* LAG. *Defenderet* est in Saxonico, Bavarico, utroque Barber. Garatoniano, utroque Taurinensi, Romana, in Quintiliano V. 14. p. 485. probante Spaldingio. Vide quae adnotavi ad Orat. pro Tullio 51.

Gladium [nobis] *Nobis gladium* 11. et 86. sec. m. 73. LAG.

Illud illud est non] *Illud non* 9. 13. 97. 67. 75. LAG. Britannici quatuor.

Militaris] *Militum* 9. LAG. *Vox militaris* spuria visa est Ernestio. Contra Garatonius adducit locum VI. Philipp. 5. *tribuni militares*, qui in exercitibus Caesaris duobus fuerunt. Valerius quoque scribit *tribunum militam a manipulario milite caesum*. Tribunum appellat Plutarchus [in Mario 14] C. Lusium, consentiente Valerio Max. VI. 1. 12. et Quintiliano III. 11. p. 293. Nomen militiae Valerio est C. Plotius, Plutarcho Trebonius, Quintiliano Aruncus.

Eius imperatoris] Omitt. *eius* 18. 86. pr. m. LAG.

Summus vir] Codices seu scripti seu editi, praeter 4. et 86, qui legunt *vir summus* LAG. *Summus vir* etiam est in Garatoniano, Barber. 2. utroque Taurinensi, Romana, et Quintiliano V. 11. pag. 440.

Inferri] Ita codices, praeter 4. 6. pr. m. 13. sec. m. 20. 65. et edit. 92. qui exhibent *adferri* LAG. *Inferri* Bavarus, Barber. pr. tres Britann. codices Lambini et Fabricii, uterque Taurin. et Romana.

Nullo pacto] *Nullo modo* 2. 11. LAG;

Emm] Ita 13. var. 71. 72. 73. 81. 85. 95. Ergo 67. 68. 69. 70. 75. 88. Ceteri *igitur* LAG. *Igitur* Bavar. cod. Steph. uterque Barber. Garatonianus, Britannici, uterque Taurinensis, Romana. Ergo Ignota. Verum, ut ait Garatonius, maxima est ipsius Ciceronis auctoritas, qui haec sua recitans in Oratore cap. 49. scribit: *Est enim iudices, haec non scripta, sed nata lex.* Neque ex antecedentibus inferri potest hanc esse legem naturae; sed ideo vita defensio denegari ac puniri non debet, quia legem hanc natura constituit.

- Iudices]** Omitt. 65. 67. 69. 75. *Est igitur non scripta haec sed 65.*  
...LAG.
- Verum]** *Verum etiam Codices, praeter 4.—13. sec. m. Editiones,*  
...praeter 71. 72. 73. 81. 85. 95. LAG.
- Ipsa]** Omitt. 18. 20. 86. pr. m. LAG.
- Vim, si in]** *Vim in 1. 3. 4. 6. 7. 8. 10. 11. pr. m. 13. pr. m. 20.*  
...25. pr. m. 65. *Editiones, praeter 92. Vim et in 2. 9. 11. sec.*  
...m. 18. 21. 23. 24. 25. sec. m. 43. 54. 86. LAG. *Vim in uterque*  
...Taurin: Romana, et Ignota.
- Iubent]** *Volunt 6. var. 7. 18. var. 24. 25. var. 86. LAG. et Taurin. 1.*  
**Non modo hominem]** *Non hominem 6. pr. m. 20. 73. corr. LAG.*  
...et Coloniensis. *Manutius [ad c. 19. pr. Quint.] Lambinus, Grute-*  
...*rus, et Garatonius ad h. l. probe viderant, electa voce modo, vim*  
...*orationis augeri; quod enim prius est positum, ita deprimitur, ut*  
...*alterum, quod sequitur, magis emineat. Tamen vulgata est pro-*  
...*babilis. Innuitur lex Cornelia de sicariis.*
- Sed esse]** *Sed etiam 7. pr. m. 65. LAG. et Taurin. 1.*
- Occidendi]** *Necandi 1. 6. 20. LAG.*
- Qui sui etc.** *Qui telo esset usus sui defendendi causa telo usus esse*  
...*non hominis occidendi causa telum habuisse indicaretur. 13. LAG.*
- Habuisse telum iud.]** *Telum hab. iud. 1. 3. 9. 10. 54. 73. LAG.*
- Maneat in causa]** *Man. in sententia 8. LAG.*
- V. Caedem in qua]** Ita 43. 92. *Ceteri caedem qua LAG. Sed in ex-*  
...*hibent Bavanicus, Erfurtensis, duo codd. Gruteri, unus Britann.*
- Quoties]** *Quotiens codices, praeter 43. editionesque primae LAG.*
- Aut summum]** Ita 18. sec. m. *Aut ad summum 1. 3. 6. sec. m.*  
...7. 9. 24. 86. *Ceteri libri ad summum LAG. Aut ad summum*  
...*Barber. pr. quatuor Britann. Romana. Aut quinque Taurin. 1.*
- Ceteri ad summum,** quod a Tulliana latinitate abhorrente probe in-  
...telligens Gronovius emendavit. *ac summum. Rectius ad codicem*  
...*fidem Garatonius aut summum; sic enim pro Quint. 25. biduo, aut*  
...*summum triduo: II. in Verr. 52. unum aliquem diem, aut sum-*  
...*sum biduum: III. 87. duo milia nævæmum, aut summum tria; vi-*  
...*de et XIII. ad Attic. 21 — V. ad Divers. 21.*

Probarent] *Probaverunt* 65. LAG.

Quotidie] *Cotidie* 13. 21. 65. 97. 88. sic saepius LAG.

Quod ego vellem] *Quod vellem* 1. 7. 9. 23. 24. 54. LAG.

Decernere] *Re decernere* codices, praeter 4. 8. 9. 18. 54. 65. 86.  
pr. m. Editiones, praeter 71. 72. 73. 81. 92. 95. *Rem decernere*  
4. *Me decernere* 54. pr. m. LAG. *Re decernere* uterque Taurin.  
Roman. Ignota, ut mendum latissime propagatum fuerit.

Quam aut propter magna] Garatonius addidit *aut ex* Bavarico, duo-  
bus Fabric. Lambianis, Barber. sec. et duobus Britannicis. His  
adde Taurinensem primum. Quae omissio ex alia omissione pro-  
fecta est. Nam, teste Lagomarsino, *Quam aut propter officiosos*  
*labores legunt* 2. 4. 6. pr. m. 8. 9. 10. 11. 13. pr. m. 20. 21. 23.  
43. 54. 65. 97. 75. quibus adde Garatonianum, unum Britanp. et  
Taurinensem sec.

Hos officiosos] Ita 6. sec. m. 18. 86. 73. 92. *Officiosos hos* 1. 3.  
7. 24. 69. LAG. Cum 6. consentiunt Erfurtensis, Bavar. Britan-  
nici tres, et Taurin. 1. ex var. Cum 1. facit Romana.

Appelletur ita sane] *Appellatur ita sane* 6. pr. m. *Appellatur: sit*  
*ita sane* 97. *Appelletur; sit sane* 4. LAG.

Moerorem] *Dolorem moerorem* 18. 24. 86. LAG.

Ac luctum] *Nec luctum* 4. 65. *Aut luctum* 25. LAG.

Cuius] *Cum* 2. pr. m. 6. pr. m. 29. LAG. et Taurin. 1. ex var.

Senatui potestas] Hunc locum *Senatui* tribuunt Erfurtensis et Bava-  
ricus, quibus octo Britannici videntur accedere. Vulgo *Cuius enim*  
*Senatui de illo incesto etc.* Vocem *Senatui* omittunt 18. 24. 86.  
pr. m. Lagomarsiniani, et unus Britannicus.

Senatus factam esse decrevit] *Fact. ess. Sen. descr.* 9. 54. LAG.

Nulla vis unquam] *Vis nulla nunquam* 9. 54. LAG.

Non contra] *Nisi contra* 6. pr. m. 20. *Et non* 97. LAG. *Contra*  
Taurin. 2.

Illa defensio] *Ulla defensio* 2. 3. 6. sec. m. 7. 11. sec. m. 13. 18.  
24. 25. sec. m. 86. pr. m. Editiones, praeter 85. 92. LAG. *Illa*  
est in Bavar. Barber. sec. septem Britan. Garatonianu, cddd. Gru-

teri et Graevii, Taurinensi 2. Non enim est salutem ullam defensio Romana.

Dies quo] Ita 13. sec. m. 73. Ceteri dies in quo LAG.

Ille quo] Ille qua 2. Ille 9. Ille in quo 24. LAG.

Caius] Plerique codices mendose exhibent *Graius*, *Gravis*, *Graves*, *Gaius Anius*, *G. Annius*, *Gn. Annius* LAG.

Aut quo arma] Aut arma 8. 13. pr. m. 75. LAG.

Saturnini . . . vulnerarunt] *Saturnini non etiamsi e rep. oppressa sunt*, remp. tamen non vulnerarunt Codices omnes; praeter 97, qui legit *Saturnini non etsi e rep. tamen non vulnerarunt*. Excipe etiam codicem 86, qui a prima manu habet *non etiamsi esset resp. oppressa*, remp. t. n. vuln., a secunda autem *non etiamsi e rep. sunt oppressa*. Sunt aliae, sed leves, diversitates; sic. Cod. 9. pro *etiamsi* habet *etsi*; pro *si e rep.* legitur *sine repub.* in 6. pr. m. 20, *si est rep.* in 18, *si de rep.* in 4. cui accedit edit. 75. Codicibus omnino consonant edd. 68. 69. 88., at in 67. et 92 omittitur *non post Saturnini*. Nec praetermittendi sunt codd. 9. 54. qui legunt *non tamen remp.*; cod. 20. omittit negationem *non ante vulnerarunt* LAG. Nec meliora dant codices a Garatonio laudati; nec placet textus Ernestii nisi vero aut ille dies, *in quo Ti. Gracchus . . . aut quo arma Saturnini, etiamsi e rep. oppressa sunt, rempublicam tamen non vulnerarunt*. Evidem secutus sum lectionem Garatonii, sed probabiliorem expecto a codicibus.

Ego ipse decrevi] Ego decrevi 18. pr. m. 86. LAG.

In Appia] Omitt. 20. In Appia via 7. 13. sec. m. Via Appia 13. pr. m. 18. sec. m. 24. 86. sec. m. 73. In Appiam 86. pr. m. 97. LAG. In via Appia Taurin. 1.

Quod sentiebat] Quae sentiebat 9. 54. LAG.

Nunc nullam] Omitt. nunc 43. LAG. et Bavar. atque Erfurt.

Ut veteribus] Codices omnes, praeter 86, habent *ut tuentibus*, vel *intucentibus*. Ipse quoque 86. hoc lectionis monstrum pro variante in ora exhibet. Codices 6. et 18. a sec. m. corriguntur; cod. 25. sinceram habet in margine lectionem LAG. Nec meliora dant uterque Taurin. et Romana. Recte Ignota veteribus.

Postulante nescio quo] *Nescio q. postul.* 18. 24. 86. LAG.

Omnium me flagitia] Ita 1. 3. 6. sec. m. 7. 18. 24. 68. 86. 88. 92.

*Me omnium flagitia* 67. 69. In ceteris desideratur *me* LAG. Ad-  
dunt etiam *me* Saxonius, Erfurt. Bavanicus, Taurin. 1. Romana,  
et Ignota.

Proferre] *Referre* 6. pr. m. 20. LAG.

Empta] *Inepta* codices, praeter 43. qui habet *epta*, 23. *incepta*, 21.  
*incepta ex variante*, 25. *adepta ex var.* Editiones 67. 68. 75. 88.  
*inepta*. LAG. *Inepta* Pith. Erfurt. codex C. Steph. uterque Bar-  
ber. Garatonianus, septem Britann. uterque Taurin. Romana, et  
Ignota. *Adepta* unus Britann. *Empta* Asconius et Bavanicus.

VI. Sua et de] *Sua de* 18. 23. 24. 86. pr. m. LAG.

Et de causa] *Et causa* 86. pr. m. LAG.

Occisus est] *Occisus esset* codices omnes, praeter 9. qui legit *est*,  
et 54. qui vocabulum omittit. LAG. *Esset* uterque Taurin. et Ro-  
mana. *Fuit* Ignota. *Recepi* lectionem *est magis ad finem mendo-*  
*so esset*.

Paret] Ita 73. 92. *Apparet* 24. Ceteri *paret* LAG. *Paret* uterque  
Taurin. Roman. Ignota. *Paret* Saxonius, Erfurt. Bavanicus, pro-  
bantibus Lambino, Graevio, Lallemando, Ernesto, et Garatonio.  
*Quod verbi genus sollempne est in his locutionibus.*

Vidit igitur etiam] Ita 18. 24. 73. 92. *Vidit tamen etiam* 43. Ce-  
teri *vidit etiam* LAG. Lectionem a me receptam confirmant codd.  
Lambini, Erfurt. Bavar. Taurin. 1., atque probarunt Graevius, Lal-  
lemandus, Heumannus, et Garatonus.

Quod nisi] *Qui nisi* 4. 65. LAG.

Vidisset] *Audivisset* 4. *Iudicasset* 7. LAG.

Eum qui] *Qui* 6. sec. m. 8. 13. LAG.

Nec vobis] *Neque vobis* 2. 9. 11. 54. 73. LAG.

Literam] *Licentiam* 1. 3. 6. 7. 20. 86. *Causam* 9. 54. LAG. *Li-*  
*centiam* Romana.

Oporteret] *Oporteat* 25. sec. m. 86. LAG.

Tribuendum putarit] Ita 18. sec. m. 24. 13. var. 92. *Puteatur* 6.

Ciceronis *Frags.*

P p

pr. m. 20. Ceteri paret LAG. Patarit. codd. Fabricii, Erfarten-  
sis, Bavar. quatuor Britann. Taurin. 1. ex corr.

VII. Domi] *Domui*. 1. Ceteri domi LAG. *Domui Saxonius*, et Ba-  
varicus. Quam genitivi formam usurparunt Ciceronis aequales M.  
Varro, et P. Nigidius, Gellio referente IV. 16, quibus C. Caesar  
addendus. Lege Garatonium ad h. 1.

M.] Omitt. codd. et edd. praeter 73. et 92. LAG. Habet Taurin 1.  
Occisus est nihil] *Occisus nihil* 7. 4. 54. pr. m. LAG.

Quaestio etc.] *Nulla condita a Senatu decreta sunt* 67. 69. 75. 65.  
sec. m. LAG.

Decreta a Senatu est] *dec. est a Sen.* 10. 54. *A Senatu decreta* 43.  
LAG.

Luctum] *Luctus* 67. 69. 75. LAG.

Illa nocturna vis] *Noct. illa vis* 6. 20. 97. LAG.

Illata] *Allata* 1. 2. 3. 8. 9. 10. 11. 13. 18. pr. m. 21. 25. 43. 65. pr.  
m. 86. LAG. et uterque Taurin. Bavar. duo Britann. Garatonianus,  
et Romana.

Quis tum] *Et quis tum* 43. *Quis* 4. 65. LAG. *Et quis ita veteres  
pro Ecquis.*

Gemuit] *Ingemuit* 24. 67. 69. 73. LAG. et codd. Lambini, quod re-  
cepit Lambinus et Garatonius.

Omnes esse cuperent] *Omnes cuperent* 7. 8. 18. 24. 86. LAG. et  
unus Britannicus, quod Garantonio arridet.

Expectatam] *Spectatam* 1. 3. 23. 24. pr. m. 54. pr. m. *Expetendam*  
4. *Spectandam* 6. pr. m. 20. sec. m. *Esse spectandam* 20. pr. m.

*Expectandam* 65. 67. 68. 75. 88. LAG. Cum cod. 1. facit Taurin. 1.  
et Romana. *Expectandam* Ignota.

Mortem] *Mortem dicimus* 6. pr. m. 20. LAG.

Num igitur] *Non igitur* 43. LAG.

Intersit] *Interest* 6. pr. m. 20. LAG.

Summorum atque] *Samm. virorum atque* 6. sec. m. 86. LAG. et  
unus Britann.

Iisdem et poenis] Ita 2. 4. 92. Ceteri libri iisdem poenis. LAG.

Teneatur] *Tenetur* 1. 3. 97. *Teneantur* 20. LAG. *Tenetur* Romana.

Iudice Garatonio, superius *intersit concedentis est*, hoc *tenetur adseverantis esset*; sed vulgata minime contemnenda est.

Parricida] *Patricida* 3. 4. 7. 9. 10. 13. 18. 21. 23. 25. 43. 54. 65. 86.

73. LAG. et codd. *Metamorphoseis* atque Clerici, uterque Barb. Taurin. 1.

Sij] Omitt. codd. praeter 2. 18. 24. 86. 97. Editiones 67. 68. 69. 75.

88. LAG. Omittunt etiam cod. Steph. Garaton. uterque Barber. quatuor Britann. uterque Taurin. Romana, et Ignota.

Qui] Codices, praeter 18. 24. 86. 97. Editiones 67. 68. 69. 75: 88.

LAG. *Qui* uterque Taurin. Roman. Ign. atque ceteri, qui omit-  
tunt particulam *si*. Nostra lectio *Si qui est in Erfurt. et Pithoeano.*

Veteres enim tunc tantum scribebant *si quis*, quando sequebatur  
vox a vocali incipiens. Sic statim omnes libri *si quis humilem.*

Monumentis] *Monumento* 23. *Monimentis* 1. 71. 72. 81. 95., LAG.

Proinde] Ita 2. 4. 6. 8. 10. 11. 13. 18. 20. 21. 23. 25. 65. 86. 97. 73.

Ceteri perinde LAG. *Proinde* Bavarieus, Garaton. quatuor Britann.  
Taurin. 1. Quam lectionem probavit Garatonius. Nam pro Quint.

14. *proinde quasi factum sit*, et alibi millies. Est vero *perinde*  
similitudinis proprium et aequalitatis adverbium; *proinde* conse-  
quentiae. *Proinde quasi refutationem* notat eius rei, quae supe-  
rius est posita, consequens alterius absurdæ, quae sequitur. At-  
que haec Garatonius. Vide eiusdem permutationis exemplum paullo  
infra.

Muniverit] *Muniverit* codices, praeter 4. 7. 9. 86. 73. LAG. *Mu-*  
*niverit* uterque Taurin. et Romana.

Appia via] *Via Appia* 6. 18. 20. 43. 65. 86. 97. LAG.

P. Clodius] Omitt. codices, et edd. praeter 92. LAG. At legitur in  
codd. Gruteri, in Bavarico, et duobus Britannicis. Taurin. 1.  
*Claudius.*

Illud] *Istud* 6. pr. m. 7. 20. 67. 68. 69. 75. 88. LAG. *Istud* Ignota.

Poeniendum] Revocavi veterem orthographiam, quam Erfurteensis,  
Bavaricus, atque interdum 20. Lagom. servarunt. Vide Pareum Lex.  
crit. p. 943. Heinsium ad Virgil. XI. 381. Davisium et Wulfium I.  
Tuscul. 44. etc.

Monumentis] *Monimentis* 1. 23. 86, et aliquot edd. LAG.

*Appiae] Appiae viae* 2. 11. sec. m. 86. sec. m. LAG.

*Cruentata] Cruenta* 18. 65. 86. LAG.

*Parricidae] Patricidae* 25. 73. LAG.

*Illa] Illam codices, praeter* 6. pr. m. q. 20. 24. 97. Editio 73. LAG.

*Illam uterq. Taurin. codices Lambini, Garaton. Barber. 2. a pr. m. tres Britann. et Romana. Praeter codicum auctoritatem, ipse quoque contextus huic lectioni suffragatur; nam orator a via Appia ad templum Castoris, quod maius est, gradum facit.*

*Collocarat] Collocavit* 4. 6. 20. 65. 67. 75. LAG.

*Num quae] Nunquid* 43. *Nunquam* 7. 54. pr. m. 65. LAG. *Num qua* Saxon. et Barber. alter, quod Garatonio probatur. Vel in nostro palimpsesto legi si quae.

*Si res] Se res* 1. *Feres* 10. 11. pr. m. 21. 23. 43. 54. pr. m. 86. pr. m. 25. var. 97. var. *Fores* 6. pr. m. 20. LAG.

*Vestibulo ipso Senatus] Vest. Sen.* 6. pr. m. 20. 65. LAG. *Vestibulo ille Senatus* Bavanicus.

*Parabatur] Iam parabatur* 25. LAG.

*Unus ille] Ille unus* 6. 18. 20. 54. 86. LAG.

*Cecidisset] Erfurtensis, codd. Lallemandi, et Taurin. 2. Vulgo occidisset. Melius cohaerent haec; si Pompeius cecidisset, omnes gentes concidissent, h. e. simul cecidissent; ut primum cedere sit mori, deinde adfligi et everti, qua dilogia id efficitur, ut omnes simul gentes videantur interituras. Haec Garatonius.*

*Nisi vero] Ita* 43. Ceteri *Nisi forte* LAG. *Nisi vero*. Erfurtensis, probantibus Ernesto, Schutzio, et Garatonio.

*Proinde] Ita codices, praeter* 3. *Iis adde* 73. Ceteri *perinde* LAG.

*Proinde uterque Taurin. et Romana. Vide nos paullo supra.*

*Vindicentur] Iudicentur* 1. 3. 4. 6. pr. m. 8. 9. 18. 20. 86. 68. LAG.

*Ego ipse] Ita* 92. Ceteri *ipse* LAG. *Ego* adest in Erfurtensi, facile colligitur ex Bavarico *ergo ipse*; quod receperunt Graevius, Ernestus, Schutzius, et Garatonius.

*Et ex cruentis] Et cruentis* q. 54. 70. 71. 72. 73. LAG.

*Si me non] Nisi me* q. 54. sec. m. *Nisi* 54. pr. m. *Si* 6. pr. m. 20. LAG.

Vel *mea*] Ita 92. Ceteri *mea* LAG. Erfurtensis addit *vel*.

VIII. *Profecto*] Abest a codd. et edd. LAG. Ita legitur in Erfurt. et quinque Britannicis. Lambinus secutus codd. Fabricii adverbium *profecto* ante *indices* posuit; Gruterus ante *causa* retraxit. Confer locum pro Flacco 22, *non est ita, indices, non est profecto*.

Sapiens ... *praeditus*] Codices *Sapiens et alia quadam mente praeditus*. Excipe tamen 4. q. 54. qui omittunt *et*; cod. 13. et edd. 67. 68. 75. 88, in quibus est *alta*; cod. 9. et ed. 92, in quibus legitur *quadam et divina*. LAG. Bavanicus habet uti in textu a me proposito; cum Bavarico faciunt duo codd. Lambini, et Erfurtensis, legunt tamen *et alta*. Additionem *et divina* ab Ernestio improbatam ita defendit Garatoni. *Divina quadam aptius est, quam alta quadam*; haec in Laelio q. coniunguntur *nihil enim altum, nihil magnificum ac divinum suspicere possunt*. Mens, quum ad consilium et prudentiam eius hominis referatur, quem sapientissimum videri vult, non modo *alta*, quae, tamquam e specula, plus certe videat, verum etiam *divina quadammodo dicenda fuit, quae sapientiae deorum proxima videatur*; unde de Prov. cons. 16. *sapientes ac divini fuistis*. Hunc cumulum summis laudibus Cicero adhibere solet, ut infra 33. *singulari, divina, et incredibili fide, et I. de Orat. 38. Antonii incredibilis quaedam, et prope singularis, et divina vis ingenii*; vide et pro Sext. 39.

Sibi illum] *Illum sibi* 6. 20. 65. 67. 68. 69. 75. 88. LAG. Accedit Ignota.

Delegit] *Elegit* 7. 65. 75. LAG.

Neque vero] *Neque enim* 9. LAG.

Legendis] *Legundis* 43. *Eligendis* 18. 24. 25. 86. LAG.

Neque enim hoc] *Neque hoc* 9. LAG.

Legendis] *Eligendis* 18. 25. LAG.

Cupisset] Ita codd. praeter 4, et Edd. praeter 70. 71. 72. 95. LAG.  
Accedunt codd. a Garatonio lecti, tum Taurinenses.

Continetur] *Contineretur* 92. LAG.

Bonis] *Multis* codd. et edd. praeter 92. LAG. *Bonis* est in Bavar. Erfurt. Werdensi, quibus unus Britannicus adcedere videtur.

Legere] *Eligere* 6. sec. m. 18. 24. 25. var. 86. LAG.

Quod vero etc.] Quod vero L. Domiti huic quae max. *te* prae. 18.  
86. LAG.

Quaesivit aliud] Garatonius secutus Bavanicum delevit *aliud*.

Et levitati] Omitt. et 7. 43. 65. LAG.

Insanias] *Insidias* Codd., et edd. 67. 68. 75. 88. LAG. *Insidias* uterque Barb. sex Britann. Garatonianus, uterque Taurin. Romana, et Ignota. At *insanias* habent optimi codd. Germani.

Aliquando ad caus. cri. veniamus] *Ad cau. crim. aliquando ven.*  
67. 68. 69. 75. 88. LAG. Accedit Ignota.

Vellemus] *Velimus* 18. 86. 6. sec. m. LAG. et Taurin. 1. ex corr.

Iudices estis, isque praepositus] *Indices isti praepositus* 1. 2. 4. 6.  
8. 10. 11. 13. 18. 20. 21. 23. 43. 54. 65. 86. var. 97. *Iudices estis*  
*praep.* 3. 86. *Iudices estis isti praep.* 9. *Jud. est praep.* 24. *Jud.*  
*isti est praep.* 25. *Jud. est is praep.* 24. sec. m. *Iudices isque* 92.  
Ceteri *Iudices et isti praep.* LAG. *Iudices isti praep.* Taurin. 1.  
et Romana. *Iudices isti et praep.* Taurin. 2. ex var. *Iudices et isti*  
*praep.* Ignota. *Iudices isque praep.* codd. Fabricii, Erfurt. et Bavaricus.  
Textum concinnavi ex variis codicum lectionibus; addidi  
*estis*, ne *electi indices* suo carerent praedicato, indices autem hic  
manifeste alloquitur; facile etiam ob proximum *estis* subintelligi  
potest verbum *est* post *isque*.

Debeat] *Debeamus* 43. LAG.

Insidias fecerit] Omitt. *fecerit* 1. 2. 10. 11. 13. pr. m. 18. 21. 23. 25.  
pr. m. 43. 65. LAG. Abest etiam a Taurin. 1. ab uno Britann. Se-  
cunda manu additum est in Taur. 2. et Barber. 2. Margo Garato-  
niani adnotat sub. *fecerit* h. e. *subaudi fecerit*.

VIII. Tracta] *Tractata* codd. praeter 86. qui habet *retracta*, et 97.  
Edd. 67. 68. 75. 88. LAG. *Tractata* uterque Taurin. Romana et  
Ignota.

Effugere vellet singulari] Ita 4. 6. 9. 20. 43. 86. sec. m. et 13. ex  
*var.* *Effugeret singulari* 1. 3. 7. 8. 13. 23. 24. 6. var. 68. 88. *Ef-*  
*fugere singulari* 18. 86. pr. m. 97. *Effugere* singulari [spatio vacuo] 2. 10. 11. 21. 43. *Effugere volbat* 25. LAG. Vngatam

habet Bavar. et Taurin. 2. ex sec. m. Cum codd. 1. 3. etc. faciunt Taurin. 1. Rom. et Ignota. Cum cod. 18. consentiunt Pithoeanus, tres Britann. Garaton.

Ad dilacerandam] *Ad sic dilacerandam* 2. 10. 11. 21. 23. 86. 25. sec. m. *Ad sic dilacerandam* 18. *Ad dilacerandum* 65. 97. LAG. Cum cod. 2. consentit Taurin. uterque.

Seseque] Ita Erfurt. et Bavanicus; ceteri seque.

Non ut sit religione aliqua] Ita 92. *Non ut religione aliqua* [spatio vacuo] 2. 11. 18. 21. 86. *Non ut religione aliqua* 6. pr. m. 10. *Non ut legione aliqua* 20. *Non ut moveretur religione aliqua* 1. 3. 8. 13. 23. 24. 25. 86. sec. m. 21. var. *Non ut impediretur vel aliqua* 6. sec. m. *Non ut religione motus aliqua* 97. *Non ut religione aliqua* sed [spatio vacuo] 43. *Non religione aliqua quod ipse dicebat sed* 54. Ceteri libri. *Non religione aliqua*. LAG. Vulgatam servant Erfurt. Bavar. et codd. Fabricii. Cum cod. 2. faciunt Pithocanus, duo Britann. et Taur. 2. Cum cod. 1. consentiunt quatuor Britann. Taurin. 1. et Romana. *Non religione aliqua Ignota*.

Quod ipse dicebat] Omitt. 54. LAG.

Occurrebat enim] Ita 2. 10. 11. 18. 21. 23. 86. 97. 6. et 25. sec. m. *Occurrebat ei* 43. 92. *Occurrebat et* 69. *Concinebat* 4. Ceteri *occurrebat mancam* LAG. Vulgatae suffragantur tres Britann. uterque Taurin. Cum 43. consonat Erfurtensis, quam lectionem recepit Ernestus. At Garatoni secutus Bavanicum, Romanam, Ignotam, atque edd. veteres edidit *Occurrebat mancam*. Ipse vero ratus hoc verbum *occurrebat* non pertinere ad historiam rei gestae, qua *subito reliquit, transtulit, contulit se, sed factorum rationem reddere, admisi particulam enim*.

Futuram] *Factam* 8. 13. LAG.

Eum porro ... consulem] *Cum porro ... eam cons.* 1. 3. 24. *Cum porro ... cons.* 8. 23. *Cum eum porro ... cons.* 9. LAG. Cum cod. 1. facit Romana.

Illis] *Aliis* 67. 68. 75. LAG. et Ignota.

Dictabat] *Dictabat* 2. 7. 9. 10. 11. 18. 21. 23. 24. 43. 54. 65. 86. pr. m. 97. LAG.

**Collinam]** *Coloniam* 1. 2. 3. 7. 9. 10. 11. 18. 21. 24. 86. pr. m. 97.  
tum a sec. m. 6. 13. 54. 65. Ita quoque edd. praeter 92. LAG.  
*Collinam* Erfurt. Bavar. Pith. Werdensis, codd. Fabricii, Garaton.  
et tres Britannici. Quid sit Collina nova, non liquet. Fortasse,  
quum servos, qui privata dominorum voluntate erant manumissi,  
vellet Clodius civili libertate donare, novam tribum, urbanam, quae  
esset Collina nova, creare meditabatur, in qua novi liberti cum  
civibus sceleratissimis recenserentur; ita tamen, ut vel in rusticis  
tribubus suffragium ferre possent.

**Delectu]** *Delectum*, vel *Dilectum* codd. praeter 43. Edd. praeter  
92. LAG. Sed *dilectu* est in codd. Fabricii, Abal. Werdensi, Er-  
furtensi, Pithoeano, Bavarico, Garaton. et tribus Britannicis.

**Civium conscribebat]** *Civium scribebat* 10. Ceteri codd. [praeter 4.]  
*scribebat civium*, itidemque edd. praeter 92. LAG. Vulgatam ha-  
bent codices supra laudati.

**Hic magis]** *Magis hic* 6. pr. m. 20. 65. 67. 68. 69. 75. 88. LAG. et Ignota.

**Vidit]** *Videt* 65. sec. m. 67. 68. 69. 75. 88. LAG.

**Suum cert. cons.]** *Suum consulem* 43.. *Suum cert. fieri cons.* 4. LAG.

**Occidendum]** *Occidendum esse* 1. 24. LAG. Hucusque recensionem  
P. Lagomarsini a Niebubrio exscriptam integrum exhibui, ut philo-  
logi facilius intelligerent quanta religione usus esset Lagomarsi-  
nius; iam in posterum plures omittam variantes inter manifestissi-  
ma menda, aut grammaticorum scholia deputandas, easque tantum  
dabo, quae vel probables sunt, vel lucem afferunt vexatissimis lo-  
cis, vel ad historiam textus pertinent.

**X. Scire iter]** *Scire iter* [vacuo spatio] 2. 10. 11. 21. 43. LAG.  
Nam Erfurtensis, codex Lambini, aliique libri legunt *scire a La-*  
*nuvinis iter*, quod additamentum Graevio probabatur, mihi vero a  
Scholiasta profectum videtur.

**Profectus id]** Ita codd. omnes, et edd. 67. 68. 69. 75. 88, ceterae  
enim *profectus est id*. LAG. Desideratur *est* in Bavarico, Pithoea-  
no, utroque Taurin. Romana, Ignota; quod Garatonius delere ma-  
lebat.

**Magno impedimento]** Erat in edit. Gronovii *penulatus, vulgi magno*

*impedimento, ac muliebri et delicato.* En ergo Lagomarsinii variantes.

**Vulg]** *Vulgus* codd. omnes, praeter q. Edd. 67. 68. 75. 88. *Cum* q. *Vulgique* 69. LAG. *Vulgus* uterque Taurin. Pithoeanus, Barberin. 2. quinque Britann. Garaton. Romana, et Ignota. *Vulgo* codd. Lambini. In perpaucis est *vulgi*. Verum ciusmodi vox omnino abeat a Saxon. Erfurt. duobus Paris. Bavario, et a vetustissimo Fabricii.

**Impedimento]** *Et impedimento* codd. omnes, praeter q. Edd. 68. 88. *Et impedito* q2. LAG. Addunt copulam *et* uterque Taurin. uterque Barber. Garaton. sex Britann. Rom. Ignota. *Et impedito* codd. Lambini. Saxon. Erfurt. duo Paris. *vetustissimus* Fabricii. At Bavarius *magno impedimento*, cui suffragatur Pithoeanus.

**Ac muliebri et del.]** *Et mul. ac del.* q2. LAG. Accedunt Saxon. Erfurt. et duo Paris. Ex tanto codicum dissidio Ernestus eam exsculpsit lectionem, quam ego in textum admisi. Garatonius vero edidit *penulatus, magno, et impedito, et muliebri ac delicato* etc.; qui cumulus adiectivorum Ernesto non arridet, at Garatonio videatur multitudinem comitantium insinuare. Ernestus vocabulum *impedito* habet uti compendium vocis *impedimento*; Garatonius vero improbat numerum singularem, atque mallet *magnis impedimentis*. Uterque obelo confudit vocem *vulgi*. Iam cum codices sere omnes exhibeant *vulgaris*, coniicio ex emendatoribus alios emendasse *vulgi*, alios omnino omisisse vocem haud probabilem. Hanc vero in nominativo casu ecquem serio addidisse credemus? Neque enim illa aut ad glossam pertinere, aut cum contextu cohaerere potest. Quare primigenia mihi videtur, atque participium compendiose scriptum; tum credo syllabam *nul* in antiquis codicibus facile fucum fecisse librariis, quippeque paene confunditur cum adfinibus *vil*, *illil*, *mil*, etc. Legerem ergo *illigatus magno et impedimento, et muliebri ac delicato .... comitatu*. Nonne Tullius infra 20. Milonem dixit suis paenula *irretitum*, rheda *impeditum*, uxore paene *constrictum*? Quidni scribat *impedimento illigatum*? Semel ac vero compendiose scribi coepit *illigatus*, facile abiit in monstruosum *vulgaris*.

*Ciceronis Fragm.*

Q q .

**Dominum et]** Ita 54. 92. Ceteri *dominum erant et LAG.* Quo mendo laborant etiam uterque Taurin. Romana, et Ignota. Sed abest *erant a duobus Fabricianis, Erfurt. Bavar. et duobus Britann.*

**Sunt partim cum ad rhedam]** His verbis incipit folium 25. 30. *Palimpsesti Taurinensis, idemque desinit in verbis in his personis valeat.*

**Domino]** Ita codd. omnes, et Edd. 68. 70. 88. 92. LAG. Edebatur enim *et domino.* Abest copula *et* ab utroque Taurin. Erfurt. Pithecano, Bavarico, utroque Barb. sex Britann. Garaton. Romana, Ignota etc. Tamen Palimps. Taurin. legit *et domino.*

**Milonem]** Ita codd. omnes [praeter 6. 9. 20.] et Edd. 70. 73. 95. LAG. Nam vulgabatur *Milonemque.* Sed enclitica *que* desideratur in Palimps. Taurinensi, in codd. Lambini, utroque Barb. septem Britann. Garaton. utroque Taurin. Romana etc.

**Et ex]** Ita codices omnes, et Edd. 73. 95. Excipe tamen codicem 4. qui legit *etiam ex.* Vocem omittunt 7. 67. 68. 69. 75. 88. Codex 9. habet *cum ex* LAG. Vulgatam *et ex* exhibent Palimps. Taurinensis, codd. Lambini, uterque Barber. septem Britann. Garaton. Taurin. 2. Romana etc.

**Et revera putarent]** Ita 43. 92. Ceteri libri *et ita esse putarent.* Solus 73. *et ita putarent.* LAG. Vulgatam *et revera putarent* tuncntur Palimps. Taurinensis, duo Fabriciani, Erfurtensis, et Bavaricus, ita ut glossema *ita esse* fere universos codices infecerit. A vera lectione Palimpsesti Taurin. omnino aberravit Ernestius; eam acute praesensit Garatonius.

**Servi Milonis]** Duo haec verba eiicienda esse decernunt Ernestus et Heumannus: quamquam in libris omnibus, atque in Palimps. Taurinensi existant, eaque habet Quintilianus IV. 2. p. 348. VII. 1. p. 588. Scite, ut omnia, Garatonius. „Repetitio est usitata propter hyperbaton: cuiusmodi si omnes tollere nequeas, unam alii quam tollere, ratio non est.“

**Aperte]** Haec vox abest ab omnibus libris, at legitur in Palimps. Taurinensi.

**Nec imp. nec sc. nec praeſ.**] Ita Palimps. Taurinensis. Ceteri libri

ter habent *neque*. Duo verba *Neque sciente* absunt a Lagomarsianis 4. 6. pr. m. 8. 9. 13. pr. m. 20. 25. pr. m. 54. 65. 75. De siderantur etiam in Garaton. utroque Barb. tribus Britan.

XI. Superatus est] Ita 1. 3. 7. 9. 10. 18. 21. 43. 86. 97. 11. sec. m. Oppressus est superatus 2. 11. pr. m. In ceteris deest verbum est. LAG. Lectionem est firmat Palimpsestus Taurin. uterque Taurin. Romana.

Sane quod prosit] Ita Palimpsestus Taurin. Sane quid prosit Taurin. 1. Romana, fortasse et alii Lagomarsiniani. Ceteri libri sane id proosit. Iam si legas id, scribendum est nihil sane id prodest Miloni. Si praeoptas prosit, quod libri omnes exhibent, legendum est quod.